
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Скворцовская школа» 

 Симферопольского  района  Республики Крым 
ОКПО 00793130; ОГРН 1159102009220; ИНН/КПП 9109008999/910901001; ОКУД 

 ул. Гагарина, 81, с. Скворцово,  Симферопольский район, Республика Крым , 297544 

                                   e-mail: school_simferopolsiy-rayon29@crimeaedu.ru  

                                                                   ПРИКАЗ                                                                                                 

03.11.2023                                          с. Скворцово                                                             № 570 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)  

 в 2023/2024 учебном году в МБОУ « Скворцовская школа» 

 

     Во исполнение приказа  Управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 31.10.2023 № 941 «Об организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) в Симферопольском районе в 2023/2024 учебном году», в соответствии с приказом 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 31.10.2023 № 1842 «Об 

организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Крым в 2023/2024 

учебном году», в соответствии с п.21, 25 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования (приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования от 04.04.2023 № 223/552) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) (далее-ИС) в 2023/2024 учебном 

году  6 декабря 2023 года с 10.00 без отрыва от учебного процесса, продолжительность 

написания ИС  3ч.55.мин 

2. Назначить ответственной за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в 

МБОУ «Скворцовская школа» заместителя директора по УВР Твердун Ю.С. 

3. Назначить  техническим специалистом по работе с базой  РИС «Планирование ГИА» учителя 

информатики Когут Я.В. 

3. Заместителю директора по УВР Твердун Ю.С.: 

3.1.организовать и провести итоговое сочинение(изложение) в МБОУ «Скворцовская школа»; 

                                                                                                                                         06.12.2023 

3.2. использовать в работе Порядок организации и проведения итогового сочинения(изложения) 

в Республике Крым в 2023/2024 учебном году;                                                                                                                             

3.3.обеспечить регистрацию обучающихся 11 класса на основании поданных участниками 

комплектов документов (заявление, согласие на обработку персональных данных) с 01.11.2023 

по 15.11. 2023 года; 

3.4.организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с 

Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) под подпись; 

                                                                                                                                    до 15.11.2023 

3.5.сформировать персональный состав комиссии по подготовке и сопровождению итогового 

сочинения (изложения), дежурного при входе в ППИС (приложение 1); 

3.6.ознакомить под подпись лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения(изложения) 

с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы; 

                                                                                                                                    до 25.11.2023 

3.7. организовать проверку готовности аудитории к проведению сочинения и составить акт 

проверки; 

                                                                                                                                       05.11.2023 

mailto:school_simferopolsiy-rayon29@crimeaedu.ru


3.8 провести инструктаж членов комиссий в аудиториях, вне аудиторий, технического 

специалиста; 

                                                                                                                                  до 25.11.2023 

3. 9  выдать членам комиссий инструкции, бланки сочинения, черновики, отчётные формы, 

орфографические словари; 

                                                                                                                                      06.12.2023 

3.10. в 9.45 выдать членам комиссии в аудиториях темы сочинений; 

                                                                                                                                      06.12.2023 

3.11 по окончании сочинения   принять у членов комиссии бланки регистрации, бланки записи, 

черновики , отчётные формы и передать Когут Я.В. – техническому специалисту оригиналы 

бланков регистрации и  бланков записи для осуществления копирования; 

                                                                                                                                      06.12.2023 

3.12.предоставить сводную оперативную информацию по началу итогового сочинения; 

                                                                                                                         до 10.00 06.12.2023 

3.13 предоставить сводную оперативную информацию по окончанию итогового сочинения; 

                                                                                                                          до14.00 06.12.2023 

3.14.ознакомить участников итогового сочинения (изложения) с полученными результатами не 

позднее двух рабочих дней после получения из управления образования сведений о результатах 

итогового сочинения (изложения). 

3.15.заполнить и отправить отчёт о проведении итогового сочинения  и направить в 

электронном виде на адрес Балабанюк А.И. и методиста Кульчейко Е.В. 

                                                                                                                                   до 09.12.2023 

4. Членам комиссии в аудитории и вне аудитории: 

4.1проверить готовность учебных кабинетов; 

                                                                                                                                        06.12.2023 

4.2 обеспечить организованный вход участников в аудитории с 09.30.; 

                                                                                                                                         06.12.2023 

4.3. обеспечить рассадку учащихся в аудитории в произвольном порядке 

4.4 провести  инструктаж с обучающимися; 

                                                                                                       1 часть в 9.45, 2 часть в 10.00 

4.5. проверить наличие паспортов, ручек у учащихся; 

4.6. выдать орфографические словари, оригиналы бланков, памятки, черновики 

                                                                                                                                        06.12.2023 

5.Техническому специалисту Когут Я.В. обеспечить: 

5.1. внесение данных о регистрации на итоговое сочинение (изложение) в региональную 

информационную систему РИС «Планирование ГИА» на основании заявлений участников; 

                                                                                                                                    до 17.11.2023 

5.2. контроль за внесением в РИС «Планирование ГИА» данных об участниках итогового 

сочинения (изложения); 

                                                                                                                                   до 17.11.2023 

5.3.  предоставить   информацию о зарегистрированных участниках итогового сочинения 

(изложения) путем передачи РИС «Планирование ГИА» на флеш - накопителе в управление 

образования; 

                                                                                                                                   до 17.11.2023 

5.4. получить архив, содержащий тексты итогового сочинения за 2 дня до проведения; 

5.5.получиь пароль от архива за 30 минут до проведения итогового сочинения. 

5.6. подготовить аудиторию №09 (0001) для написания итогового сочинения за 1 день до 

написания; 

5.7. установить видеонаблюдение в режиме «оффлайн»в аудиториях; 

                                                                                                                                        05.12.2023 



5.8..соблюдать режим информационной безопасности при проведении и проверке итогового 

сочинения (изложения) до момента передачи оригиналов бланков итогового сочинения 

(изложения) и протоколов их проверки в управление образования; 

                                                                                                                                     до 09.12.2023 

5.9.предоставить в управление образования в установленные сроки: 

-отсканированные изображения оригиналов бланков ответов итогового сочинения(изложения) 

через удалённую станцию сканирования  версии 2023 года. в  соответствии со схемой; 

-протоколы проверки итогового сочинения(изложения), 

- акты о досрочном завершении и (или) об удалении участников итогового сочинения 

(изложения) (при наличии), 

- сопроводительную документацию по проведению итогового сочинения (изложения) (формы 

РИС «Планирование ГИА» и др.), 

- отчеты о проведении итогового сочинения (изложения), 

                                                                                                     в установленный срок до 10.00                                                                                                                                

6. Членам комиссии  Халиковой Х.Я., Колесник Р.В.  обеспечить проверку копий работ 

участников сочинения 

                                                                                                                             07.12.-08.12.2023 

7. Назначить комиссию по внесению результатов итогового сочинения в оригиналы бланков: 

Колесник Р.В., Твердун Ю.С. 

8. Назначить Когут Я.В.ответственного за  копирование материалов итогового сочинения . 

9. Члену комиссии  вне аудитории  Балько Е.Н. обеспечить качественное дежурство во время 

проведения 1 этапа итогового сочинения в рекреации на 2 этаже. 

10. Медицинской сестре школы Яценко Г.Ю. обеспечить медицинское сопровождение во время 

написания сочинения. 

11. Учителю русского языка и литературы Халиковой Г.К.. подготовить учащихся к написанию 

итогового сочинения. 

12. Классному  руководителю 11 класса Мустафаевой Р.Р: 

12.1.обеспечить явку учащихся 11 класса на итоговое сочинение в день написания; 

12.2. ознакомить родителей учащихся со сроками написания ИС и получением результатов     

                                                                                                                         до 30.11.2023 

13.ЗДУВР Перепелице И.В. определить изменения текущего расписания уроков в дни 

проведения итогового сочинения (изложения) (приложение 2); 

14. Руководителю МО гуманитарного цикла Колесник Р.В. проанализировать результаты 

итогового сочинения и отправить отчёт ЗДУВР Твердун Ю.С. 

                                                                                                                      до 16.12.2023 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                В.Г. Дузенко 

 

Ознакомлены: 

 

№ ФИО учителя Дата Подпись 

1 Твердун Ю.С.   

2 Колесник Р.В   

3 .Перепелица И.В.   

4 Черная С.В.   

5 Когут Я.В.   

6 Балько Е.Н.   

7 Яценко Г.Ю.   

8 Александренко В.В   

9 Семёнов С.В   

10 Гиричев И.И.   



11 Мустафаева Р.Р.   

12 Царегородцева Г.В.   

13 Дузенко В.Г.   

14 Безугловец У.А.   

15 Клипач Е.А.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

К приказу от 03.11.2023  № 570 

 

Персональный состав комиссий по подготовке и сопровождению 

 итогового сочинения (изложения)  

 

Руководитель пункта Твердун Ю.С. 

Комиссия в аудитории 0001 Чёрная С.В., 

 Александренко В.В. 

Член комиссии вне аудитории Балько Е.Н. 

Технический специалист по 

копированию материалов 

Когут Я.В. 

 

медработник Яценко Г.Ю. 

Дежурный при входе в ППЭ Семёнов С.В. 

 

 

 

 

                                                                                                                                            Приложение 2 

к приказу от 03.11.2023    № 570 

 

№п/п Класс в 

соответствии с 

расписанием 

ФИО учителя Отработка 

1 Технология Клипач Е.А.  Консультация в 15.40 

07.12.2023 

2 История Дузенко В.Г.  Консультация в 15.40 

06.12.2023 

3 Математика Царегородцева Г.В. Консультация в 15.40 

11.12.2023  

4 Физическая 

культура 

Гиричев И.И. По расписанию для написавших 

сочинение, для остальных -

консультация  по теоретической 

части предмета  в 15.40 

12.11.2023 

5 География Черная С.В. По расписанию 

6 Обществознание Дузенко В.Г. По расписанию 

7 Астрономия Безугловец У.А. По расписанию 

 

 

 

 


		2023-11-03T14:33:45+0300
	МБОУ "СКВОРЦОВСКАЯ ШКОЛА"
	мною рассмотрен этот документ




